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JUSTICE CIVILE.

COUR DE CASSATION ( chambre des requétes).
(Présidence de M. Zangiacomi pére.)
Audience du 13 novembre 1839.

ACTION POSSESSOIRE. — JOUISSANCE PROMISCUE. — EXAMEN DES TITRES.
— CUMUL DU POSSESSOIRE ET DU PETITOIRE. — DENOMBREMENT.

Le juge du possessoire qui, aprés enquéte, a constalé une jouissance
promiscue de Uobjet litigieux, dou-il se borner & mamntenir les
deux pariies dans leur possession respective el les renvoyer, sur le
fond, devant le juge du pétitoire ? (Rés. nég.)

Ou bien ne peut-il pas accorder la préférence a celle des deux pos-
sessions coexistantes qui, d’aprés les titres produits, lui parait la
mieux colorée, sans violer en cela la régle qui défend le cumul du
possessoire el du pélitoire ? (Rés. aff.)

Cette question, qui n’est pas dépourvue d’intérdt, avait 6té exa-
minée par les jurisconsultes romains, et voici la solution que lui
donne Ulpien: i duo possideant in solidum, videamus..., si a me pos-
sides, superior sum interdicto; si vero nona me, neuter noslrivm vin-
celur, nam et tu possides et ego. (Loi 3 T uti possid.)

Ainsi dans le cas de concours de deux posses:sions sur le méme
objet, et dont on ne pouvait déterminer la priorité de l'une sur
l'autre, on décidait que les deux possesseurs devaient tre respec-
tivement maintenus. Dans 'ancien droit, les dénombremens qui se
trouvaient revétus du sceau d'un notaire faisaient foi en justice.
Ainsi un acte de cette nature a pu_servir d’élément au juge saisi
d’une complainte possessoire pour I'éclairer sur le caraciére de la
possession invoquée devant lui.

Doit-il nécessairement en &tre de méme sous 'empire de notre
droit? Oui, sans doute, 4 moins que le juge du possessoire, sans
sortir des limites de sa compétence, ne trouve dans les titres pro-
duits de justes motifs de préférence en faveur de I'une des deux
possessions. Le principe qui interdit le cumul du possessoire et du
reutou-e ne s’0ppose point A cet examen, dont il ne souffre d’ail-
eurs aucune atleinte, si le juge n’entre point dans 'appréciation du
titre quant a sa valeur intrinséque, et se borne i constater son
existence et son caractére originairement acquisitif, sans rien pré-
juger sur son meérite au fond, sans s’occuper des exceptions qu'on
peut opposer a sa validité. Cet examen du titre est permis, en un
mot, pour éclairer le possessoire et s'assurer si la possession
n'est pas entachée de précarité. Car, aux termes de Vart. 23 du
Code de procédure, il ne suffit pas qu’elle soit annale, il faut encore
qu'elle ne soit point précaire, Kinsi I'un des possesseurs se trouve-
il mieux fortifi¢ que I'autre dans la possession par son titre, la
maintenue lui appartient. Ce principe est aujourd’hui hors de toute
controverse ; la jurisprudence I'a consacré par de nombreux arréts.
Le sieur Collin et le sieur Boisseau se disputaient la possession
de terres en friches sur lesquelles chacun d’eux alléguait des faits
de jouissance respective.

Le sieur Boissean ayant assigné le sieur Collin en complainte a
Toccasion de certains faits qu'il lui reprochait comme constituant
un trouble a sa possession, le juge de paix le déclara non recevable
dans sa demande,

Sur I'appel,le Tr bunal de Montmorillon reconnut que les parties
avaient également possédé le terrain contentieux depuis plus d’une
annce, et, dans Uincertitude ot il se trouvait de déterminer celle
des deux possessions qui devait I'emporter sur l'autre, il crut de-
Yoir consulter les titres produits, et sur le vu d’une déclaration du
2novembre 1692 présentée par le sieur Collin et de laquelle il résul-
tait que les terres litigieuses avaient anciennement dépendu du do-
maine qui lui appartenait, il le maintint dans la possession exclu-
sive de ces terrains.

Pourvoi pour violation et fausse application des articles 2234 du
Code civil, 23, 24 et 25 du Code de procédure; en ce que le Tri-
bunal de Montmorillon, ayant & juger une action possessoire, s’est
fondé, pourla décider en faveur du sieur Collin. sur un prétendu
titre de propriété tout a fait étranger a fa question de possession ;
e qui constitue le cumul du possessoire et du pétitoire, si formel-
lement défenda par la loi. Danses éce, le juge avait constaté une
Jouissance promiscue ; elle n'était donc exclusive ni pour 'une ni
pour 'antre des parties. Chacune d’elles avait une égale posses-
sion de I'objet litigieux depuis une année au moins. Quelle devait
étre la conséquence de ce fait? La maintenue possessoire de l'une
el de l'autre des deux parties colitigeantes, ou bien le séquestre
du terrain contentieux, et I'on invoquait ici I'opinion d’ Ulpien ;
Mais il y a plus, ajoutait-on, c’est que dans le cas d’une jouissance
Commune le trouble vient plutét du fait de celui qui'intente la
Complainte contre son communiste que de la part de ce dernier,
quin‘a exercé que des actes possessoires semblables i ceux de son
adversaire.

Deuxiéme moyen : Violation de Larticle 1165 du Code civil et des
ahciens principes sur les dénombremens féodaux. D’une part, le
Sleur Collin ni ses auteurs n’avaient jamais figuré daos la tiléclara—
tion de 1692, sur laquelle s’est fondé le Tribunal pour ordonner
1a maintepye possessoire du sieur Boisseau. D'un autre coté, cet
acte ne devait étre d’aucune valeur en justice, parce qu’il n’était
Pas revdtu des formes prescrites a cet effet par Fancien droit.

Me Gahsset, avocat du sieur Collin, a développé ces deux moyens,
f a Lour, au rapport de M. Joubert, et sur les conclusions con-

ormes de M, I'avocat-général Hébert, a rejeté le pourvoi par l'ar-
rét qui suit ;

«Sur le premier moyen :

il Altendu que le Tribupal de Montmorillon en consultant les ti-
szes respectifs deg parties, n’a en pour objet, comme il I'a expres-
siglr'!lent déclaré, que de 'assurer quelle Ctait, entre deux posses-
o 8 coexistantes, celle qui se trouvait la mieux colorée. et pour-
roo. Jonner le plus de droit 4 la maintenue, et que ce Tribunal en
Pasou"af!taux titres sous le simple rapport de la possession n'a
e mérita lg reproche qu'on lui adresse, d’avoir cumulé le posses-
oire et le pétitoire ;
fgur le deuxiéme moyen :
qui ii‘gttzmlu que, d’aprés les anciens principes, les dénombremens
* L Touvaient revétus du sceau d’un notaire faisaient foi en jus-

Par up que ce n'est, d’ailleurs,‘ que comme simple élément et non
6 a qui ne pourrait se faire qu'au pétitoire
nombrement dont il 8’agit a 6t6 consulté, rejette, ete. »

que I déppllcation directe,

FEUILLE DANNONEES LEGALES.

COUR ROYALE DE PARIS ( 1™ chambre ).
( Présidence de M. Séguier, premier président.)

Audience du 25 novembre.

ASSURANCE - MARITIME. — BLOCUS DU MEXIQUE. — DELAISSEMENT. — DE-
PRECIATION DES MARCHANDISES ASSUREES.

La dépréciation de marchandises-assurées, par. suile d’un relour
forcé occasionné par le blocus, est-elle un risque maritime qui
doit étre couvert par [ assureur, en cas de guerre, lorsqu'il a pris
a sa charge toutes les conséquences ? (Non.)

Le lloyd frangais assura, le 14 avril 1838, aux sieurs Cardozo
jeune et Séchés, & Paris, la somme de 12,000 francs sur marchan-
dises estimées de gré a gré, et chargées a bord du navire le Ca-
s&'mir, capitaine Lecaute, pour le voyage du Havre & la Vera-

ruz.

Le navire était en cours de voyage, lorsque les menaces et le
manifeste en style boursoufflé de M. le président Bustamente ef-
frayerent les expéditeurs pour le Mexique, dont le gouvernement
francais annoncait d’ailleurs le blocus.

En conséquence le lloyd frangais, moyennant une augmenta-
tion de prime de un et demi pour cent, prit sa charge, par un
avenant i la police d’assurance, les risques de guerre, capture,
hostillités, représailles et molestations provenant de la part de tous
gouvernemens généralement quelconques, peuples ou puissances
reconnues ou non reconnues par le gouvernement francais, et les
sujets desdits peuples et gouvernemens, ainsi que de foutes les
conséquences qui pourraient en résulter. :

Le navire étant arrivé en vue de la Vera-Cruz, a Sacrificios, ne
pul entrer dans la ville & cause du blocus formé par 'escadre fran-
caise. En conséquence le capitaine dudit navire lui fit reprendre
la route du Havre d’oti il était parti, et ol il rentra le 23 aoit.

Cest alors, aprés le débarpuement des marchandises dans ce
port, que les sieurs Cardozo et Séchés firent signifier an lloyd
le délaissement autorisé par I'article 369 du Code de commerce.

Refus des assureurs, arbitrage. Le 20 décembre 1838, M®* De-
langle, Auger et Dubois (de Nantes), arbitres , rendirent une
sentence par laquelle ils rejettent la demande en délaisse-
ment, comme n'étant nullement justifiée par les asssurés, et 3
I'égard de leur prétention subsidiaire d'étre indemnisés par
forme de dommages-ntéréts de la dépréciation probable qu’é-
prouve la valeur des marchandises assurdes, par leur défaut
d’arrivée au lieu de destination, «attendu qu’en droit 'assuré
n’a d’autre moyen de faire fixer les indemnités qu’il réclame que
par la voie du délaissement ou par celle du réglement d'avaries
que la premiére n’étunt pas ouverte aux sieurs Cardozo et Séches,
ils doivent se borner & réclamer la valeur des avaries quont pu
subir les marchandises assurées, mais que la loi trace en ce cas
des régles dont il n’est point permis de s’écarler ; que la DEPRE-
CIATION MORALE qu’éprouvent des marchandises qui n’ont pu par-
venir au lieu de destination, et qui sont revenues au lieu de dé-
part, n'est pas classée au nombre des avaries grosses ou commu-
nes, simples ou particuliéres; qu'on peut seulement attribuer ce
caractére aux dépenses exiraordinaires occasionnées par les mar-
chandises jusqu’au jour oil le propriétaire en est remis en posses-
sion et peut légalement en jouir ;

» En conséquence, les arbitres condamnent seulement les as-
sureurs & rembourser : 1° 895 fr. pour perte & la réalisation de
trois balles de marchandises avariées et vendues au Havre; 2°
112 fr. 55 c. montant de frais extraordinaires occasionnés par le
retour forcé de la marchandise. »

Appel de la part de MM. Cardozo et Séchés.

M® Paillet, pour les appelans, renonce & 'action en délaisse-
ment; mais il soutient que les arbitres ont fait une fausse appli-
cation des principes sur la matiére; qu'il existe entre les parties
des conventious spéciales gui font, au besoin, exception 4 la régle
générale; que 'obligation des assureurs, de prendre & leur charge
toutes les conséquences de la guerre, emporte nécessairement
celle de garantir les assurés conlre les chances de perte prove-
nant d’un retour forcé en France, M® Paillet discute la question
de dommages-intéréts qu'il porte & 4,903 fr. 50 c.

A T'appul de celte derniére demande il cite un arrét rendu par
la 2° chambre de la Cour, le 7 mai dernier, dans une espice iden-
tique pour le méme navire le Casimir, entre le sieur Périneau et
la compagnie d’assurances maritimes. (Voir la Gaxette des T'ri-
bunaux du 25 mai.)

M® Flandin, pour le lloyd francais, rappelle les nombreuses ac-
tions en délaissement dont les assurés se font un moyen trop fa-
cile; il soutient que le blocus n’est pas un cas de guerre propre-
ment dit; que les assureurs et les assurés n’ont eu en vue que les
représailles ou molestations des corsaires, pirates ou gens armés
en course, mais que jamais il n'a pu entrer dans 'idée d’un assu-
reur de garantir I'entrée d’un navire dans un port bloqué par nne
escadre; que le mot conséquences, quisert de fondement 3 toute 'ar-
gumentation de I'adversaire, se rapporte aux risques de guerre,
seuls risques que la compagnie ait entendu couvrir; que Ja dé-
préciation des marchandises par suite d'un retour forcé, n’étant
qu’une spéculation manquée, ne peut étre considérée comme ris-
que maritime; qu’il n’y a que les avaries matérielles qui sont cou-
vertes par l'assurance, et que c'est pour cela que le lloyd est
condamné i une indemnité partielle pour les avaries.

La Cour, adoptant les motifs des premiers juges, a confirmé la
sentence arbitrale.

R vt

COUR ROYALE DE DOUAL
(Correspondance particulidre, )

QUESTIONS ELECTORALES,
La Cour royale de Douai a eun & s'occuper celte année de nom-
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breux pourvois en matiére électorale. Voici le sommaire des prin=
cipales décisions qu’elle a rendues.

USUFRUIT. — REUNION DE LA NUE PROPRIETE.

. Un propriétaire qui ne réunit que postérieurement au 1er juin la
Jouissance d’un bien a la nue propriété dont il était antérieurement
investi, ne peut, pour 'année courante, se prévaloir des contribu-
tions imposées sur cet immeuble. (Affaire Hubert, 8 novembre
1839, 1re chambre. — Plaidant, Me Pasmatier.)

CHANGEMENT DE DOMICILE. — INTENTION. — PREUVE.

On ne peut voir la preuve d’un changement de domicile dans le
fait d’un avocat qui, méme aprés avoir fait son stage ailleurs, vient
se faire inscrire sur le tableau d’une Cour royale, loue une maison
et ouvre son cabinet dans la ville ou siége la Cour; si cet avocat a
conserveé des relations avec son domicile d’origine ot habite encore
toute sa famille; s’il posséde en ce dernier lieu ses propriétés; s'il
8’y est dit domicilié dans des actes passés & 'époque ou il deman-
dait son inscription au tableau des avocats, et §'il y a produit ses
titres & la municipalité de cette derniére localité pour y exercer ses
droits électoraux, (1re chambre, 11 novembre 1839. Affaire de M.
Plichon. — Plaidant : Me Huré.)

On doit voir, au contraire, la preuve de 'intention de changer de
domicile dans le fait d’un individu qui abandonne 1'établissement de
commerce qu'il exploitait dans une localité, 'expose en vente, loue
ga maison d’habitation par un bail de trois, six ou neuf ans, est dé-
chargé de sa cote Personnelle, ne conserve aucun centre de relations
ou d’affaires dans I'endroit qu’il quitte, et qui va résider de fait dans
une autre ville ou il fait 'acquisition d’une maison, ot il transporte
tout son mobilier, ol il habite avec ses enfans, ot il paie sa cote
¥ersonnelle, et se trouve imposé aux charges locales. (2e chambre,
H4 %ovemhre 1839. Affaire Densy contre Bonnaire. — Plaidant, Me

ure.)

DEPENS. — TIERS INTERVENANT.

Le tiers qui demande la radiation d'un électeur et qui succombe,
doit &tre, comme en matiére ordinaire, condamné aux dépens.
(2¢ chambre, 14 novembre 1839. Affaire Densy contre Jourdan.)

Mais, au contraire, lorsque le tiers intervenant fait rayer ’électeur,
et que dans I'état de la cause il n'est pas justific que c’est I'électeur

lui-méme mal a propos inscrit qui avait prevoqué son inscription -

sur la liste ¢lectorale, ce dernier ne doit pas étre condamné aux
dépens.

(22 Chambre, 16 novembre 1839; affaire Lancel contre Mouton;
—plaidant : Me Huré.)

MANDAT VERBAL. — INSCRIPTION,

Un mandat verbal non contesté suffit pour former 4 la préfécture
une demande en inscription sur les listes électorales au nom d’un

tiers. (1re chambre. 18 novembre 1839, Affaire Lecamus-Lemaire.
— Plaidant : Me Deldicque.)

PRESTATION EN NATURE. — HABITANT CHEF DE FAMILLE.

Les prestations en nature ne peuvent profiter 4 un individu qui
est nominativement inscrit sur le role, 8'il n'en est pas le débiteur
effectif, c’est-a-dire s’il n’est pas dans les conditions de I'article 1er
de laloi du 21 avril 1831, habitant, chef de famille ou fermier porté
au role des contributions de la localité. (2¢ chambre. Arrét précité
du 16 novembre 1839. Affaire Lancel Mouton.)

DEMANDE EN INSCRIPTION. — DEFAUT DE SIGNATURL.

Quoique le mandat verbal suffise pour requérir Iinscription, il
faut que la demande soit signée. Une demande sans signature est
radicalement irrégulidre, et aprés la cloture des listes irréforma-
bles pour le préfet, d’aprés V'article 22; I'¢lecteur méme en appelant

en son nom de la décision administrative qui a statué sur la de-.

mande informe, ne peut obtenir son inscription sur la liste électo-
rale, par arrét de la Cour royale. (1re chambre. 18 novembre 1839,
affaire Dufresne. — Plaidant : Me Deldicque.)

: SOCIETE. — CONTRIBUTIONS,

Les contributions fonciéres et autres payées par une société doi-
vent étre réparties par égales portions enire les divers sociétaires;
'égalité de droits est la présomption légale, et les tiers ne sont pas
admissibles & tEréal:fmdre que les immeubles exploités en commun
sont la propriété d’un seul, et & exiger la représentation de 'acte
social pour démontrer Uinégalité des droits des associos. (2¢ cham-
h‘;ei 16 novembre 1839, Densy contre Scydox. — Plaidant : M. Hu-
ré.

SOCIETE EN COMMANDITE PAR ACTIONS. — IMPOTS. — REPARTITION.
— PATENTE.

Lorsqu'une manufacture a été mise en société en commandite
par actions transmissibles par inscripiion sur le registre & souche
ou au porteur, le gérant responsable ne peut se prévaleir desimpdts
acquittes pour le compte de la société nm1 méme d’une part des im-
pots relative & un nombre d’actions déclarées inalienables par l'acte
de société et suffisantes pour lui conférer la capacité électorale. La
propriété ayant été mobilisée en quelque sorte par la quantité d’ac-
tions réputees meubles par la loi et transmissibles par la voie rapi-
de de la cession au portear, ne peut méme, quant aux impots dont
elle est chargée, profiter a aucun des sociétaires.

L'associé-gérant ne peut méme pas invoquer I'impot de patente
prise en son nom personnel, et qu'il est tenu senl d’acquitter. La pa-
tente étant acquittée aux frais de la societé, et frappant en queique
sorte l'industrie tout entiére, ne peut dtre un litre électoral pour
un individu qui n’en est tenu que comme gérant et pour le compte
de ses coassoci¢s, quoiqu’il soit lni-méme propriétaire d’un grand
nombre d’actions et responsable des obligations de la société. (1re

i‘.lhargbre, 18 novembre 1839, affaire de Villepain. — Plaidant : Me
ure.)

TRIBUNAL DE COMMERCE DE LA SEINE.
(Présidence de M. Gaillard.)
Audience du 28 octobre.

PAILLITE. — ACTION RESOLUTOIRE, — REVENDICATION. — PRIVILEGE SUR
LES MEUBLES.

Le vendeur d'objets mobiliers non payés, ne peut, en cas de [aillite

de Vacheteur, exercer laction résolutoire auw préjudice de la
masse,
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L'action en revendication des mémes objets ne peut plus élre exercée
par le vendeur, lorsque la vente a recu sa pleine exécution par

la prise de possession de L'acheteur et que les objets vendus ont
subi des changemens.

Le privilége consacrépar le quatricme paragraphe de Uarticle 2102
du Code civil jau profit du vendeur o objets mobiliers non payés,
ne peut étrejadmis en) matiére commerciale, et spécialement en
cas de faillite de 'acheteur.

Ainsi jugé par le jugement ci-aprés, rendu sur les plaidoiries
de M** Martin-Leroy, Darmont, Bordeaux.

.« En ce qui touche Bernelle, attendu qu'il est représenté dans
Tinstance par les syndicd” de sa faillite; qu'aux termes de l'article
494 du Code de commerce, toute action intentée aprés la déclaration
de faillite ne peut I'étre que contre les agens et syndics; que, d’au-
tre part, Bernelle déclare s’en rapporter a justice;

4 » Le Tribunal lui donne acte de sa déclaration et le met hors de

ause.

» En ce qui touche la demande de Cardon contre les syndics de
la faillite Bernelle en résolution de la vente verbale faite & ce der-
nier.

»Attendu que, par conventions verbales du 1 aoit 1836, Cardon
a vendu & Bernelle, moyennant la somme de 85,000 francs, réglée
en billets & ordre payable d’année en année, un établissement d'im-
primeur sur ‘étoffes situé & Billancourt, se composant : 1o de diffé-
rentes constructions édifiées par Cardon et son auteur, sur des ter-
rains & loyer dont la dame baronne de Cette est propriétaire; 2° de
tous les ustensiles et ontils ayant servi & Vexploitation de la fabri-
que d'impression sur étoffes précédemment occupée par Gardon,
vendeur ; 3¢ le droit au bail des lieux sur lesquels étaient élevees
les constructions dont vient d’atre parlé.

» Attendu que, par jugement rendu en ce Tribunal, le 18 aout
1837, Bernelle ayant été déclaré en état de faillite, n'a payé a Car-
don aucun des billets qu’il Ini avait souscrits pour prix de la vente
verbale sus-énoncée; que Gardon, se fondant sur une condition ré-
solutoire faite entre Bernelle et lui lors de la vente, a formé une
demande en résolution de ladite vente et en conséquence la resti-
tution des objets par lui vendus et subsidiairement le paiement par
privilége sur le prix de revente de I'établissement dont il s’agit;

» Attendu que si dans les contrats synallagmatiques la condition
résolutoire est toujours sous-entendue et qu’a plus forte raison elle
doit étre exécutée fidélement entre les parties lorsqu'elles en sont
Ppositivement convenues, cette disposition ne saurait &tre appliquée
en matiére de faillite ot la premiére loi doit &tre celle de la plus
stricte égalité entre tous les créanciers, sauf les exceptions indi-
quées aux articles 576 et suivans du Code de commerce ;

_» Attendu, en effet, que si les principes généraux sur la résolu-
tion de la vente a défaut de paiement, posés par les articles 1184 et
1656 du Code civil, sont applicables aux ventes mobiliéres comme
aux ventes d'immeubles, le Code de commerce dans les susdits ar-
ticles 576 et suivans a établi une exception & ces principes dans le
cas de faillite de 'acheteur en substituant a ce cas particulier, a
Faction en résolution ouverte dans les cas ordinaires, l'action en
revendication qu'il a soumise & des régles spéciales ; )

» Attendu que Bernelle est en état de faillite, qu’ainsi I'action en
revendication serait seule ouverte & Cardon, g'il se trouvait dans les
cas prévus par la loi; A

» Que la vente consentie par Cardon 4 Bernellea recu sa pleine
et entiére exécution; qu’il y a eu en réalité dessaisissement de la part
de Cardon, prise de possestion et jouissance pendant une année par
Bernelle; que, de plus, il est constant qu’il y a eu de nombreux chan-

eriens dans les objets vendus; qu'ainsi ces objets mobiliers ne peu-

tre 'objet d'une demande revendication; qu'au surplus Cardon n'a
Pas recours 4 ce moyen;

» En ce qui touche la demande d’étre payé par privilége sur le
prix de 'immeuble;

» Attendu que les priviléges sont de droit étroit et ne peuvent
étre appliqués ﬂue dans les cas prévus par la loi, et ne peuvent s’é-
tendre au-dela des limites par elle tracées; E

» Que si le quatriéme paragraphe de Particle 2102 du Code civil
déelare privilégié le prix d’objets mobiliers non payés, s'ils sont
encore dans la main da débiteur, le méme paragraphe déclare éga-
lement qu’il n’est rien innové aux lois et usages du commerce sur
larevendication, d'out la conséquence que cette voie est la seule ou-
verte par.le Code de commerce aux vendeurs d’objets mobiliers
non payés en matiére de faillite; :

» Quen effet on ne peut admettre que le vendeur auquel la loi
refuse la restitution des objets mobiliers en nature, soit fondé & en
obtenir I'éguivalent dans le recouvrement exclusif du prix, au
moyen d'un privilége qui, en matiére de faillite, n’est point écrit
dans la loi; que, dés lors, la demande en privilége ne peut dtre
admise;

» Par ces motifs ;

» Le Tribunal déclare Cardon mal fondé en sa demaunde en réso-
lution de la vente dont s'agit, et en privilége sur le prix a provenir
de la vente de I'établissement de Billancourt; i

» Ordonne qu’il sera admis au gassif chirographaire de la faillite
Bernelle pour la somme de 89,000 francs, montant des sommies a lui
dues, et pour toutes autres sommes dont il sera reconnu eréancier;

» Condamne Cardon en tous les dépens. »

R o 1 L L i

JUSTICE CRIMINELLE.

ECOUR DE CASSATION (chambre criminelle).
(Présidence de M. le baron de Crouseilhes.)
Bulletin du 22 novembre 1839.

La Cour a rejeté les pourvois :

 “4o De Réné Maufoix, contre un arrédt de la chambre d’accusation
de la Cour royale d'Orléans qui le renvoie devant la Cour d’assises
du département de Loir-et-Cher, comme accusé du double crime
d’assassinat et de tentative de meurtre; ¢

20 Du rapporteur prés le Conseil de discipline de la garde natio-
nale de Dieppe, contre un jugement de ce Conseil rendu en faveur
du lieutenant Magister; ! _ {

30 Du maire de Ligny-le-Chatel, remplissant les fonctions du mi-
nistére public présle Tribunal de simple police de ce canton, con-
tre un jugement de ce Tribunal rendu en faveur des sieurs Didier,
Deroche et autres habitans, poursuivis pour contravention a un ar-
18t6 sur la vaine pature, pris pour I'année 1834, mais qui n’a pu
l-evivrtal et devenir obligatoire en 1838 par le fait d'une publieation
nouvelle.

La Cour a cassé et annulé sur les pourvois :

1o Du sieur Gilbert Berrier, et pour fausse application de Particle
89 de la loi du 22 mars 1831, un jugement contre lui rendu par le
Conseil dediscipline de la garde nationale d’Elbeul le 19 juillet der-
nier, quil'avait condamné & six heures de prison pour avoir manqué
ala revue du 1er mai, larticle 18 du réglement local n’admettant
d'excuse que pour le cas de maladie et non pour cause d’absence
constatée ; ! ; Z -

90 Du sieur Jacques-Mathurin Sorin, grenadier au 2¢ bataillon de
la garde nationale d’Angers et pour cause d’incompétence, le juge-
ment rendu le 27 mai dernier par le Conseil de discipline dudit ba-
taillon, qui I'avait condamné a trois heures de prison comme cou-

ble de désobéissance et d'insubordination;

30 Du sieur Emile Lenormand et pour violation de I'article 29 de
1a loi du 22 mars 1831, un jugement du Conseil de discipline de la

(86)

garde nationale d'Elbeuf, en date du 29 aodt dernier, qui Iavait
condamné & la réprimande ; )

4e Du commissaire de police de Briangon, remplissant les fonc-
tions du ministére public prés le Tribunal de simple police de ce can-
ton, et pour violation tant de I'article 479, paragraphe 5 du Code pé-
nal que de l'article 155 du Code d’instruction criminelle, un juge-
ment renda par ce Tribunal en faveur de Louis Isouard, ferblan-

tier, trouvé détenteur d’'une mesure d’hdile eontraire aux régle=
mens;

5° Du commissaire de police de Louviers, remplissant les fonc-
tions du ministére public prés le Tribunal de simple police de cette
ville, et pour violation des articles 408 et 413 du Gode @instruction
criminelle, un jugement renda par ce Tribunal, le 13 septembre
dernier, en faveur du sieur Regnier et de Frangois Hache, son pa-
tre, poursuivi pour contravention a un réglement sur la vaine pa-
ture et le parcours des moutons: g

R
COUR D’ASSISES DES DEUX-SEVRES.-
( Présidence de M. Mévolhon. )
Audience du 10 novembre.

FAUX TEMOIGNAGE. — MILITAIRE ABSENT.—— SUCCESSION.

Jean Pajot, dela commune de Saint-Pierre-a-Champ, partit
comme jeune soldat, en I'année 1793. Depuis il ne donna point
de ses nouvelles. Son fréce, Julien Pajot, étant décédé en I'an 1I,
sa succession fut partagée conformément & la loi da 17 nivose,
sans qu'il fat attribué ni réservé aucun lot ni aucun droit & Jean
Pajot. Son pére, qui vivait encore, ne réclama point en sa faveur.
Modeste Chauvin, veuve de Jacques Leblanc, fut, au contraire,
appelée comme représentant la ligne maternelle. Chacun se met
en possession de sa part ; la veave Leblanc a joui paisiblement
de cet héritage jusqu’en 1836, c’est-d-dire pendant plus de qua-
rante ans. A cette poque, les fréres Pajot ont présenté requéte au
Tribunal de Bressuire afin de faire constater I'absence de Jean.
Pour obtenir gain de cause, il fallait prouver que Jean Pajot vivait
encore en 1809 : des témoins ont été entendus et, sur leurs décla-
rations, le Tribunal a déclaré, le 24 janvier 1837, 'absence de Pa-
jot, fixé les derniéres nonvelles au 5 juillet 1809, et prononcé |'en-
voi en possession provisoire le 2 mai 1837. :

Au nombre des témoins entendus figuraient Jean-Frangois Ra-
bitjigé de quarante-sept ans, tisserand, demeurant & Neuil-Sous-
Passavant; René Belard, 4gé de cinquante-huit ans, marchand de
beeafs, demeurant au méme lien; Louis Renoux, dgé de quarante-
neuf ans , journalier, demeurant commune de Saint-Pierre-a-
Champ, et Pierre Perreau, 4gé de quarante-neuf ans, ex-garde
champétre, demenrant & Neal-Sous-Passavant. Ils déclarérent uni-
formément que Jean Pajot faisait partie du 63° de ligne, dans le-
quel ils étaient enx-mémes incorporés; qu'il avait sur le bras deux
chevrons, et qu’il portait les épaulettes de grenadier; qu'ils le vi-
rent le 5 juillet 1809, la veille de Ja bataille de Wagram, et qu’a-
prés-ils ne le vireat plus. Perreau ajouta méme, comme plus
grande démonstration de la sincérité de ses paroles, qu'a cette
bataille, sa compaguie, qui était aussi celle ds Jean Pajot, avait
eu beaucoup & souffrir, et qu'il n’était resté que cing hommes
survivans. Dans une seconde enquéte, Rabit et Renoux persisté-
rent & dire qu'ils avaient été incorporés dans le 63° de ligne; que
parmi eux il fat envoyé un vieux grenadier, et que ce grenadier
était Jean Pajot; qu’ils le virent pour la dernidre fois la veille de
la bataille de Wagram. Perreau ajouta que Pajot avait été fait_ca-
poral. Bélard ajouta également que la veille de la bataille de Wa-
gram il avait pris la goutte avec Jean Pajot, et qu’il était encore
avec lui le jour méme lors du roulement qui la précéda. Dans cet-
te enquéte, Chauvin, qui faisait partie du 26° léger, déclara qu'a
Spandau il avait fait connaissance de Paiot; qu'ils continuérent de
se voir jusqu’a la bataille de Wagram, et que le second jour de la
bataille il avait vu, & peu de distance de lui, ce militaire, atteint
d’un biscaien qui lui fracassa I'épaule et soriit par la poitrine,
tomber et rester au pouvoir del’ennemi. Ces dépositions parurent
fausses & la veuve Leblanc qui avait intérét de faire mourir Jean
Pajot dés 1793, comme les Pajot de le faire vivre jusqu’en 1309.
Des renseignemens farent sollicités et obtenus, et bientdtil nefut

lus possible de douter que ces cing militaires avaient, au mépris
ge leurs antécédens honorables et de leurs sermens de dire la vé-
rité, menti et trompé la justice.

Rabit fat le premier dévoilé. Il fat reconnu qu’il n’avait non-
seulement jamais fait partie du 63° de ligne, mais encore qu’il
n'était parti qu'en 1813. Frére de deux autres militaires plus
4gés, il 8'était approprié les faits personnels a 'un d’eux. En pré-
sence de ces faits, il a fait 'aveu de son faux témoignage. Bélard
faisait partie du 47° de ligne lorsqu’il fit, selon lui, la connais-
sance de Jean Pajot, et son régiment était & la bataille de Wa-
gram; mais du relevé de ces services il résulte qu'il est passé
dans ce régiment en 1808 : il est constamment resté en Espagne
et en Portugal jusqu’en 1813. Renoux et Perreau faisaient bien
partie du 63° de ligne, mais leurs contradictions et les récits af-
firmatifs de quelques autres soldats partis avec eux en 1809 jus-
tifiaient qu’ils n’avaient pas dit la vérité.

C’est a raison de ces faits que Rabit, Bélard, Renoux, Perreau
et Chauvin comparaissaient devant la Cour d’assises des Deux-
Sévres, le 9 et le 10 novembre. Devant la Cour, Rabit a fait 'aven
de sa faute ; les autres ont persisté dans ieurs récits.

Rabit seul, déclaré coupable de fanx témoignage en matiére ci-
vile, mais avec des circonstances atténuantes, a été condamné &
un an de prison. Il était défendu par M® Giraud; et les quatre ac-
cusés acpuittés étaient défendus par M® Lasnonnier.

B =
COUR I’ASSISES DE LOIR-ET-CHER.
Audience du 22 novembre 1839.
VOL DANS UN PRESBYTERE. — HISTOIRE D‘UN FORCAT.

Les Cours d’assises ont malheureusement leurs célébrités. Une
d’elles venait & 'audience d’hier régler avec le jury dela session
ses comptes depuis longtemps arriérés; c'est Pardessus. Son en-
fance fut Précoce... A seize ans Pardessus avait été jugé digne par
1&2 Cour d’assises d’Indre-et-Loire de cinq années de travaux for-
cés.

Il avait & peine achevé son temps & Brest qu'il voyagea afin de
compléter son éducation, le plus souvent, il est vrai, entre deux
gendarmes; mais enfin 1l acquit des connaissances, et surtout il
en fit de si remarquables, qu'il était & vingt-deux ans un des
hommes les plus connus dans nos parquets du centre de la Fran-
ce. Condamné comme vagabond & Nevers, il eut bientot maille &
partir avec la police correctionnelle d’Orléans, puis avec celle du
Mans, etc., etc. BientOt, pour se soustraire & une surveillance gé-

ante, il changea de nom et ne fut plus connu que sous celui de
FlgpapeA-Semur, M. Fleury s’ennuya promptement de cette vie fas-
f ¢ de-yagtier et de lamonotonie que procurent les jouissances
bles de\a mise en surveillance. Aussi, quelques jours aprés

g'était-il lancé dans les hasards d’un vol avec effracti
consommation duquel il avait donné la préférence au d
de Loir-et-Cher, son pays natal. Dédaigneux des ci
atténuantes, il comparut fidrement devant le jury blés
nant & entendre que quand il s'agissait de Pardess
prendre ol & laisser, Pardessus fut acquitté : il profitade sa
té pour sé fixer dans ce beau pays ol leés moeurs sont si dog,
les jurés si indulgens. :
Une fois rendu au grand air et & ses concitoyens,
veut jouir paisiblement de la vie ; aussi le voild bientét
ane atuberge dua petit village d’Averdon, fen face d'un bg] d
punch, et se laissant aller au plaisir d’'une innocente causerie,e
« Votre curé demeure la-bas, dit-il & une petite fille qui lq ga.
vait, c’est un brave homme, a-t-il un vicaire? — Non, — A't-ii
une domestiqua? — Mais oui. — Ah! c’est un vieux troupjep 1l
doit avoir de I'argent, peut-étre! Oh! le brave homme! jain,
les curés, moi ; ces gens-13 sont bons enfans, ils n’ont jamaig Tien
4 eux. » Le propos élait bon, et Pardessus, qui prise peu les yg.
rités stériles, crut qu'il pouvait en profiter, et, avec un coutre gq
charrae en guise de badine, voild le rentier de Semur qui diyj o
nonchalamment sa promenade du coté du presbytére. Ep yy
tourne-main, en moins de temps que le bon curé n’en mettajt 3
ce moment, & achever un verset de matines, son petit trésor’eg
celui de sa domestique étaient dans la poche du forgat. Et bientg
aquelques jours de 14, il dépensait cet argent avec des femmeg, '
Ses amours ont duré toute une semaine, mais ils n’ont gogpa
duré que cela; le ministére public est venu les troubler, et Pgp.
dessus est assis aujourd’hui sur le banc de la Cour d’assises, Rigg
qua voir la_physionomie de l'audience, on devine qu’il Sagit
d’une notabilité; toute escorte obligée du forcat est 13; les figy.
res équivoques se dessinent dans le lointain de I'auditoire. P
dessus tréne sur le banc avec un a-plomb qu’expliquent ses ap-
técédens; il répond avec une convenance parfaite aux questiopg
du président, engage des discussions sur le droit criminel gu'j]
semble connaitre a fond. Puis voici venir a titre de témoing g
gens qui connaissent particuliérement 'accusé : ce sont les diver
gedliers qui lui ont donné asile; ils font part au jury de ce qu’est
Pardessus et de toutes les tribulations qu'il leur a values. Pap
dessus n'a pas seulement des ressources dans I'imagination, il ey
a dans ses poches, dans les doublares de ses vetemens. Un cer-
tain jour, daus la prison de Tours, on a saisi sur lui un petit
étui d’argent appelé en terme d’argot bastringue; le bastringue
contient un pelit poignard, une lime, un canif.
Sur la déclaration du jury, Pardessus a été condamné & vingi-
cing ans de travaux forcés. ,
Aprés avoir entenda son arrét, Pardessus a dit aux jurds : «Jg
ne souhaite pas & chacun de vous de passer aux galéres tout ce
qui me restera & faire de mes vingt-cing ans quand jen sortis
TRE . »
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A Voccasion d’une demande en remise de cause faite aujours

d’hui 4 la 1™ chambre de la Cour pour un avocat refenu par
le service de la garde nationale, M. le premier président Séguier

a dit: « Je ne sais pourquoi les avoués s’accrochent & la robe
d’une quinzaine d'avocats, lorsqu’il y en a six cents sur le fa-
bleau et qu'un grand nombre de jeunes gens pourraient éire
chargés des dossiers, se trouver a toutes las audiences et plaider
a mellleur marehé... »

M? Landrin fait observer que la Cour accordait toujours des re-
mises aux avocats lorsqu’ils étaient de garde, et que lui-méme
avait obtenu de M. le premier président pareilles remises pour
semblable empéchement.

M. le premier président : Yai eu tort en ce cas... cela n’arrivera
plus, du moins de mon vivant... Quand les avocats ne se présen-

teront pas, nous prendrons les piéces, nous les examinerons dans:

la chambre du conseil, et les affaires n’en seront pas plus mal
jugées. 11 est bon que le public le sache.

¥ 4
Toutefois, aprés la plaidoirie des avocats présens, la cause qui

avait donné lieu & cet incident a été remise pour entendre I'avo-
cat empéché par son service. : ‘

_ Les jeunes avocats sauront gré sans doute & M. le premier pré-
sident du bienveillant intérét qu’il leur témoigne et nous som-
mes convaincus qu'il continuera de leur en donner de nouvelles
preuves, lorsque dans les timides hésitations d’un début ils de-
vront aborder la redoutable barre de la 1™ chambre : mais il nous
semble que 'observation de M. le premier président n’atirait rien
perdu de sa bienveillance pour les jeunes avocats en se dégageant
d’ane insinuation peu obligeante pour d’autres. M. le premier
président d’ailleurs, si sagace appréciateur du talent, doit com=
prendre qu’il ait un juste et honorable salaire. En toutes choses
il y a une progression équitable, pour les magistrats aussi biell
que pour les avocats, et nous ne sommes pas partisans assez €x
clusifs du meilleur marché pour ne pas admettre, avec les propor=
tions du Budget, ce que vaut lascience d’un modeste juge de pro-
vince et celle d’un premier président de Cour souveraine.

Qaant & Vintention qu'a manifestée M. Séguier de ne plus ac-
corder « de son vivant, » a-t-il dit, les remises qui seraient dé=
mandées i raison du -service de la garde nationale, nous croyons
inutile de chercher & démontrer combien elle est contraire au¥
usages et aux exigences d'un service public auquel les avocals
n'ont pas comme MM. les magistrats heureux privilége de pot
voir se soustraire. Déja plus d’une fois, en effet, M. le premier pre
sident, dans un de ces momens d’exagération excentrique q1¢
provoque parfois chez lui la turbulente agitation de 1'appel
causes, avait fait semblable observation et lui-méme le lende-
main avait eu le bon esprit de n’en pas tenir compte. NP“’
croyons donc, malgré la sévérité apparente de 'injonction dat-
jourd’hui, que les avocats peuvent sans scrupule remplir leurs
devoirs de citoyens et que M. le premier président §’empressert
d’aller au-devant des désirs de la Cour, en leur accordant desTé
mises aussi bien justifiées, )

M. le premier président a terminé en disant que, faute d “9;
cats, les affuires w'en étaient pas plus mal jugdes, ot qu'sl [ald"
que le public le sitt, Nous n’entendons certes contester en auct
fagon le consciencieux labeur de la chambre du conseil; m&18.*™
public aura toujours quelque peine & se persuader que des mag!®
trats, si éelairés, si laborieux qu’ils soient, puissent juger 5“6
entendre. Les magistrats, quoi qu'on dise, pensent en cela comme
I3 public, et M. le premier président lui-méme écoute chag”®
jour les avocats avec une attention trop patiente, trop goutent®
trop recueillie pour ne pas témoigner par i qu’il trouve
les discussions du barreau la meilleure garantie d’un bon arréh
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1on. Un eoncours est ouvert potir la nomination a la chaire de Co-

de civil silongtemps et si glorieusement oceupée par le savant

proudhon. La premidre séancs aura lieu le 2 décembre prochain,

et, suivant toute apparence, les exercices se Prolongeyo_nt pen-

dant plusieurs mois, dix docteurs en droit s’étant fait inscrire
our y prendre part. i ;

Les juges de ce concours, auxqaels M. le ministre de I'instruc=
tion publique a confié I'importante mission de prononcer sur les
gpreuves, sont : MM. Lorain, professeur de dron' consut‘utlonne!
et de Code de commerce, doyen de la Faculté; Boissard pere, pré-
sident de chambre & Ia Cour royale de Dijon, chevalier .de \ orﬂdre
royale de la Légion-d'Honneur; Delacuisine, cqnseﬂ!er a la méme
Cour, chevalier du méme ordre; Pingat, conseiller & méme Cour,
docteur en droit; Carrier, professeur de Code civil 4 la Faculté de
droit; Morelot, professeur de Code civil anla méme F'acu]tég peh-
me, professéur de droit romain a la méme Faculté; Serrigny,
professeur de droit administratif a4 la méme Faculté.

T S I, reere,

Paris 4 26 NovEMBRE.

— Le 18 mai dernier, vers deux heures ct demie de l'aprés-
midi, le comte Nicolas de Pahlen, frére de 'ambassadeur de Rus-
sie, et demeurant & I'hdtel de 'ambassade, rue de Varennes, ren-
tra dans son appartement, au deuxi®me étage, et vit dans sa
chambre un homme debout au pied de son lit. 1l lui demanda_a
deux reprises ce qu’il faisait 14, Cet individu garda d’abord le si-
lence, puis il répondit avec embarras qu’il était couvreur, qu'il
travaillait dans la maison, et qu’il était venu voir dans la chambre
g'il 0’y avait pas des infiltrations. Peu satisfait de cette réponse,
M. le comte de Pahlen saisit cet homme au collet et le remit entre
Jes:mains des domestiques de I'hétel. On ne tarda pas & se con-
vaincre, d’aprés le désordre qui régnait dans la chambre, que Bé-
rard (Jérdme), ¢’était le nom de P'inconnu, n’était entré dans la
maison que pour la dévaliser.

Il changea alors de systéme, et devant le juge d’instruetion il
mit son entrée dans I'hotel de 'ambassade sur le compte de la
distraction. « C'est machinalement, dit-il, que je suis entré dans
I'hétel; c’est machinalement encore que j'ai pénétré dans I'appar-
tement. C'est encore la seule explication que I'accusé donne de-
vant le jury. Tout son systéme de défense roule sur ce mot.

M. le président Ferey : Pourquoi avez-vous paru si troublé an
moment ou M. le comte de Pahlen vous a trouvé dans sa cham-
bre?

L'accusé : Dam | Monsieur, mettez-vous un peu 3 ma place (hi-
larité) ; je ne m’attendais pas & rencontrer M. le comte.

Il résulte des dépositions des témoins que I'accusé, qui est ma-
con de son état, était monté sur le toit, descendu sur un entable-
ment par le grenier, et que de la il avait pénétré dans la chambre
a I'aide d’escalade.

Aprés les plaidoiries M. le président demande & Bérard s'il a
quelque chose & ajouter 4 sa défense. .

L'accusé, en montrant M. I'avocat-général : Que voulez-vous
que 'y fasse, moi, dujmoment que Monsieur veut me perdre?

Le jury déclare Bérard coupable sur toutes les questions ; il est

. condamné par la Cour & six ans de travaux forcés. La Cour n’a

pas encore eu le temps de se lever que le condamné s’écrie avec
emportement : « Vous me perdez, voyez-vous, vous me perdez;
le ciel vous bénira comme vous le méritez! » /

— Voici la liste des principales affaires qui seront jugées par
la Cour d’assises pendant la premiére quinzaine de décembre, 1™
section, sous la présidence de M. de Froidefond :

Le 2, Chouan, vol, effraction, maison habitée; le3, Poirier, vol,
fausses clés, maison habitée; le 4, Leclerc, vol, fausses clés, maison
habitée ; le 5, femme Boulet, vol, effraction, maison habitée; le
6, Richard dit Brodard, tentative de vol, nuit, effraction, mai-
son habitée; le 7, Raulin, assassinat; le 9, Pillet, tentative de
vol, effraction, fausses clés, maison habitée ; le 10, André, vol,
effraction, maison habitée; le 11, Lacroix, banqueroute fraudu-
leuse; le 12, Merle, attentat & la pudeur sur une jeune fille; le
méme jour, Gaudon et Cellier, vol, complicité, effraction; le 13,
Dubut, tentative de viol ; le méme jour, Crouazin, tentative de
vol et tentative d'assassinat ; le 14, Siguet, attentat & la pudeur

avec violence sur sa femme; le méme jour, tentative de vol, nuit,
Violences.

— M™° Roulet, honorable négociante en chevaux du faubourg
Saint-Marceau, s'épanouit & 'appel de son nom et dans toute
Pampleur de sa robuste santé sur le banc de la 6° chambre, qui
peut & peine la contenir. M™° Boulet porte la téte haute et le bras
droit arrondi sur la hanche en fagon d’amphore antique. Elle sa~
lue les magistrats, puis I'auditoire, avec un air tout affable, rit

eaucoup en entendant le ministére public annoncer qu’elle est
Prévenue de résistance avec violence et voies de fait envers les
agens de la force publique dans I'exercice de leurs fonctions, et
loise des pieds & la téte un grand sergent de ville de cing pieds
Uit pouces qui s’avance i la barre pour déposer contre elle. Le
sergent de ville, impassible comme la loi, répéte de vive voix les
dlts contenus en son procés-verbal. Il en résulte qu’atliré par les
oris 4 la garde! a I'assassin! qui partaient du rez-de-chaussée, ha-
ité par les époux Roulet, il arriva au moment ol ceux-ci se

attaient & outrance. Le mari n’était pas le plas fort, et déja sa
figure ¢tait labourée de profondes égratignures. « A mon aspect,
djoute le témoin, la colére des denx combattans se tourna contre
moi, et Madame me jeta & la téle 'unique chandelier qut éclai-
Tall cet échantillon des meeurs conjugales de quelques bons mé-
Dages du fanhourg. »

" « Monsieur raconte la chose & son avantage, dit & son tour M™®

oulet. D’abord, il faut que vous sachiez que mon mari est rentré
¢hez nous épris de boisson comme on ne I'est pas. Vous savez ce
que sont les hommes quand une fois il sont dans cet état-la. Je
ui dis ; Isidore, vous m’étonnez, cecin’est pas dans vos moeurs.
11 répondit des mots d’ivrogne qui me firent sortir de mon carac-
tere. Ce fut alops que j’eus avec lui Uexplication en question. »
W le président - Vous appelez explication I'acte de sauter 3
& figure 'un homme et de I'égratigner.

La prévenue : Mais si je I'ai égratigné, ¢’est mon homme! ¢’est
Mon mari, peut-dtre! Isidore, vous plaignez-vous? Isidore, avez-
Vous & vous plaindre de votre épouse? Parlez, lsidore...

M. le président : 1| ne Sagit pas de savoir si votre mari se
Plaint; il sagit de répondre 4 la plainte du sergent de ville.

]’artt: Prevenue : Pourquoi le sergent de ville s'insinue-t-il entre
PO re et I'écorce : charbonnier est maitre chez lui, surtout de-

18 1830, si je ne m’abuse.

M ¢ président : Personoe n’est maitre de crier chez soide telle

° que les cris attirent les agens de I'autorité; personne n’est
Maltre de |og frapper. :

a1 ocrgent de ville : Ajoutez que mon uniforme a été confondu
! la chandelle,

% prévenue:: Allons, sergent, allons, 0’y mettons pas d’dcreté.

(£87.)

Apportez-rioi votre uniforme, et je vous 1é ferai remetire 4 neuf;
mais une autre fois ne vous mélez pas des affaires de ménage, te-
nez, fonctionnaire, on n’y gagne rien.
Le Tribunal condamne la prévenue & 25 francs d’amende.
La prévenue: Trés bien ! 'honnevr est intact ! trés bien ! plaie
d’argent n’est pas mortelle.

— La 6° chambre a commencé aujourd’hui les débats de Ia
prévention portée contre les époux Granger, bijoutiers, rue des
Rosiers, et Claude Granger, leur parent. La gravité de cette pré-
vention, qui représente les inculpés comme coupables d’avoir fait
subir aux nombreux apprentis qu’ils employaient de véritables
tortdres, nous décide & ne pas scinder le compte-rendu de cette
affaire. Plus de cinquante témoins sont assignés tant a la requéte
du ministére public qu’a celle des prévenus,

~ Elie Chartrais, ouvrier peaussier, est traduit devant la poli-
ce correctionnelle sous la prévention de voies de fait envers le
sieur Grondart, son camarade. Ce dernier s’avance pour exposer
sa plainte, et entre ainsi en matiére : " "

«Vous parlez d’originals ! n’y ena pas une demi-douzaine com-
me lui, dans Paris, d’originals. Bien sir que je croyais qu’il plaisan-
tait, et-que si j’avais su que ¢a soit pour de bon, jaurais dit non,
ct j'aurais pas dit oui. ;

M. le président : Qu’est-ce que vous dites ? Comment voulez-vous
que le Tribunal vous comprenne ? Nous ne savons ni de qui ni
de quoi il s’agit. : : :

Grondart : 1l g'agit de Chartrais et de ce maudit chat. De quol
donc voulez-vous qu’il s’agisse ?

M. le président : Tachez de vous expliquer clairement. Voyons:
vous vous plaignez que Chartrais vous ait frappé; dites-nous pour-
quoi, et quels sont les coups qu'ils vous a donnés. X

Grondart : C’est ¢a, je veux bien. Donc pour lors, un jour qu’é-
tait la veille, étant & souper avec Chartrais chez le logeur, voild
que nous parlons de lapin, naturellement il vint & éire question
de chat. Vous n’étes pas sans savoir que quand on cause lapin, le
chat arrive toujours aprés. Chartrais me dit comme ¢a : « Pour-
quoi donc qu'on a l'air de mécaniser les chats ? — Moi, que je
lui fais, je ne mécanise personne; mais enfin je me fais I'effet qu'un
chat ¢a ne doit pas étre fameux comme un lapin, parce qu’enfin
c’est pasdu gibier, tandis qu’un lapin... bien sr que non... » En-
fin n’importe, c’est & peu prés comme ¢a que j'y ai dit. Alors il
me prend la main et me- coule ceci en douceur:

« Si tu veux, Baptiste, je t'en régale, moi, d’un chat, et pas
plus tard que demain; tu verras qu’avec du lard et des ognons
¢a n'est pas mal drolet : enfin tu verras. —Ma foi, je veux bien,
que je lui dis, et puisque tu régales... — Je m'en dédis pas,
ajoute Chartrais, chacun son écot, mais c’est & une condition :
c'est que celui qui reniflera sur le ragoilt paiera dix bouteilles &
I'autre pour 'y aider & sa digestion. — Tope, que je lui fais ; et
nous allons nous coucher. » Le lendemain matin, il vient me
prendre, c’était un dimanche. Nous allons & la barriére Roche-
chouard commander le chat. Quand nous disons au marchand de
vin de quoi qu'il sagit, il se fiche, nous inonde de sottises, et
nous dit que c’est pas & lui qu'il faut s’adresser pour avoir du
chat pour du lapin; mais quand il voit que nous nous en allons,
il nous rappelle, et nous dit qu’il nous en arrangera un tout d’'mé-
me si nous y tenons. Moi, je croyais toujours que c’était pour de
rire,

» A trois heures nous arrivons et on nous sert. Chartrais de-
mande & voir la peau pour étre bien siir qu’on ne nous a pas at-

trapés, et on nous l'apporte... Une vraie pean d’un vrai chat, |

quoi ! ¢’en était.... « Pus souvent que je mangerai de ¢a, que je
dis & Chartrais. — Alors, qu’il me dit, je mangerai tout, et tu
paieras les dix bouteilles. » Je ne dis rien, et je le regarde faire...
Vous me eroirez si vous voulez, mais il n’est pas resté une miette
du vin ni une goutte du chat... G'est-d-dire, c’est pas ¢ca que je
voulais dire... Enfin, c’est égal; il avait tout mangé. Je demande
la carte, bon : Chat, 100 sous, vin, 6 francs, pain, 4 sous. Total :
11 fr. 4 sous... Attendez, ¢’est pas ¢a qu’'est le plus dréle... Le
plus dréle, c’est qu'il veut me faire payer la moitié du chat dont
je n’ai pas gofité, et tout le vin dont il ne m’a pas méme offert un
canon. Comme de juste, je me rebiffe; alors il tombe sur moi et
me donne une trempée que je ne sais pas comment jy ai pas
laissé mes os. J'ai été pendant plus d'un mois le corps tout noir,
C(l)mme si on m’avait fait confire dans pn tonneau de jus de ré-
isse.
5 M. leprésident : Combien avez-vous été de temps sans pouvoir
travailler ? ;

Grondart : Huit jours... abimé de douleurs et criblé de quinze
sangsues.

M. le président : Combien demandez-vous de dommages-inté-
réts ?

Grondart : 21 francs pour ma semaine et 3 francs pour les
sangsues... je le tieus quitte de sa trempée.

Chartrais convient des faits qui lui sont reprochés et s'excuse
sur son état d’ivresse. « C'est sa faute, dit-il, & ce sacré-la... Fal-
lait bien que je boive les dix bouteilles, puisque je les avais ga-
gnées... Si il m’avait "aidé un peu, j'aurais pas été soul... ¢ca ne
serait pas arrivé... Ca m’apprendra une autre fois & mieux choisir
mes amis.

Grondart : Allons, bon! v'la que ¢’est lui qui se plaint & pré-
sent... Quand je vous disais qu'il n'y en avait pas deux des origi-
nals comme ¢a...

Le Tribunal condamne Chartrais & 16 francs d’'amende et &
24 francs de dommages-intéréts.

— La plupart des journaux reproduisent aujourd’hui « d’aprés
un journal judiciaire » et suivant I'un d’eux « d’aprés la Gazetle
des Tribunaux » le récit d’un vol qui aurait été commis chez M,
le marquis de B..., et dont les auteurs auraient été reconnus dans
les reflets accusateurs d’'un daguerréotype qui se trouvait dans
i’agpartement.

ous n’avons pas & nousexpliquer sur ce fait; mais nous de-
vons dire que la Gazette des Tribunaux n'a publié rien de pareil,
et nous désirons que les journaux reproducteurs renvoient doré-
navant le mérite de leurs emprunts & qui de droit.

— Un jeune homme de vingt-quatre ans, appartenant i I'une
des plus honorables familles du faubourg Saint-Antoine, éprou-
vait depuis plusieurs mois un profond dégoit de la vie, par suite
de quelques contrariétés domestiques. Enfin hier, entre dix et
onze heures du soir, aprés avoir écrit & sa famille une lettre dans
laquelle il exposai les motifs qui le déterminaient & se donmer
la mort, il se rendit sur la place de la Bastille, et Ii, fran-
chissant le parapet du canal, il allait se précipiter dans P'eau,
lorsqu’un prétre qui passait prés de ce malheureux le saisit &
bras-le-corps, et par des paroles pleines & la fois de douceur et de
fermeté ouvrit son dme au repentir. L’infortuné fondant en lar-
mes tomba aux pieds du vénérable ecclésiastique en lui deman-
dant sa bénédiction et en lui promettant de vivre. Le digne pas-
teur voulut achever son ceuvre en reconduisant dans sa famille le

jeune homme qu'il venait de sauver et auqitel il promit sa biétis

veillante intervention pour faire cesser les chagrins qui I'avaient
déterminé & quitter la vie.

, — Vers trois heures de I'aprés-midi, un gargon de caisse de
I'administration générale du gaz passait hier rue de Rivoli, devant
la maison n° 10, portant sur I'épaule une sacoche contenant en-
viron 600 fr.; lorsque tout & coap il re¢ut au milieu du visage un
coup de poing dont la violence I'dtourdit d’abord, mais non pas
& ce poiut dé 'empécher de s’apercevoir qu’en médie temps on
lui enlevait le sac dont il était nanti. 4u voleur ! aw voleur ! 76~
cria le gargon de caisse en cherchant & courir aprés I'individu
qui I'avait frappé et qui prenait la fuite dans la direction de la
galerie Delorme. Le sieur Eudes, marchand de bronzes & I'angle
de cette galerie, entendit ces cris et se précipita sur le voleur,
qui, conduit chez le commissaire de police du quartier des Tui-
leries, porteur encore du sac qu’il avdit si hardiment dérobé, a
d;Sclaré se nommer Théodore Caron et étre domestique sans
place.

— Un jeune commis de M. Bacouel, marchand de nouveautés,
rue du Mail, 1, venait de monter & sa chambre, située au quatrid-
me étage, lorsqu’a sa grande surprise; en ouvrant sa porte, il
trouva a l'intérieur un individu qui déja avait fait un paquet de
son linge et de ses effets, et qui le saisissant par le bras au mo-
ment ou il entrait, fit briller & ses yeux un rasoir ouvert qu'il te-
nait a la main, et lui dit: « Si tu pousses un seul eri, tu es mort.»

Le commis, nommé Alexandre Chapusot et qui entre & peine
dans sa dix-septiénie annéde, demeura interdit et muet d’abord
devant cette effrayante démonstration. « Il faut me laisser partir
avec mon paquet, reprit alors le voleur. — De grand eceur, ré-
pondit le jeune Chapusot, prés du visage duquel brillait toujours
lg ragoir. — Mais, ce n’est pas tout, continua son menagant inter-
locuteur ; il faut, pour que je sois siir de ton silence et que je ne
redoute aucun soupgon, que tu m’accompagnes jusque dans la
rue : nous descendrons ensemble comme si nous nous connais-
sions de longue main, — Je le veux bien, repartit encore le com-
mis, sous l'influence d’une trop juste terreur. — Partons donc, et
le faisant marcher devant lui, le voleur commenca & descendre
les degreés. Ils arrivérent ainsi tous deux sous le vestibile, fran-
chirent la porte, et arrivérent dans la rue.

Le jeune Alexandre fit alors mine de rentrer dans la maison,
et le voleur, se croyant assuré dés lors de I'impunité, continua
tranquillement son chemin dans la direction de la place des Petits-
Péres. Cependant, & peine avait-il fait quelques pas, que le jeune
commis s'élanc¢a & sa poursuite en poussant les cris : « Au voleur !
arrétez le voleur ! » Les gardes nationaux du poste des Petits-Pa-
res, avertis par ces eris, sortirent, barrérent le passage 4 P'indivi-
du qui fayait porteur du paquet et le saisirent.

Conduit chez M, le commissaire de police du quartier du Mail, *

cet individu a été reconnu, grice au permis de séjour qu'il avait
sur lui, pour étre le nommé Edouard André, ouvrier lithographe,
qui déja a figuré devant la Cour de d’assises de la Seine comme
prévenu de vol qualifié.

— Etienne, qui a déja eu des comptes a régler avée la police,
a é1é arrété hier soir dans la maison n° 113, rue du Faubourg-
Poissonniére, ol il §’était introduit & la faveur de l'obscurité et
avait dérobé un harnais qu’il emportait sur son dos. Conduit de-
vant le commissaire de police, M. Yon, Etienne a allégué pour
excuse I'état d’ivresse o il prétendait se trouver. Il a toutefois
é1é envoyé au dépot de la préfecture,

— Ducormier et Alain, gamins de dix-sept & dix-huit ans,
avaient profité hier du moment ou les mariniers du canal de La
Villette prenaient leur repas pour ’introduire dans les bateanx en
station et y faire main-basse sur tout ce qui s'était présenté &
eux. Déja un sac dont ils avaient eu le soin de se munir élait &
peu pres rempli, et tous deux s’apprétaient 4 se retirer pour n’é-
tre pas surpris, lorsqu’un marinier, revexant plus t6t que les pe-
tits voleurs ne I'avaient prévu, les trouva & 'ccavre et les arréta.
Conduits au commissariat par les mariniers; qui, préalablement,
leur avaient adminisiré une correction méritée, ils ont été ame-
nés ce matin & la préfecture et écrouds A la disposition de Patto-
rité judiciaire.

— Il y avait jubilation, féte, concert général d’applandissemens
ce matin, parmi les comméres de la rue de la Viergé, au Gros-
Caillou. Les agens du service de siireté venaient de metire & exé-
cution le jugement rendu au mois de juin dernier, qui condamne
4 un mois de prison le nommé Frangois Prévit, pour coups en-
vers sa femme. La Gazette des Tribunaux a rendu compte, lors
du débat, de cette affaire, qui avait pensé mettre en feu les pas-
sions d’une population de blanchisseuses essentiéllement belligé-
rantes. Un repas général célébre ce soir le désastre du midri bru-
tal, que les agens ont conduit & la prison de la Forue, ot il aura

le temps de réfléchir sur le trop d’extension donné par lui & ar-
ficle 213 du Code eivil.

.. — On serappelle une fille Stéphanie Girondelle, qui fat arrétée
11_y a un mois environ, au moment oil elle venait de lancer tine
pierre dans la voiture du Roi. La chambre du conseil vient de dé-
cider qu’il n’y avait lieu A suivre contre cette femme, dont I'alié-
nation mentale a été réguliérement constatée, et qui va étre con-
duite dans un hospice.

— Me¢ Quinton, avocat du barreau d'Orléans, vient de publiér un
ouvrage ayant pour titre Elémens du droit romain. 1l a essayé de
faire pour les Institutes ce que Pothier, son illustre compatriote, a
fait pour le Digeste : dans cha?ue titre, il commence par poser les
principes soit en franscrivant les paragraphes qui les contiennent,
soit en les exposant dans un préambule. Puis il divise, et sous cha-
que division viennent se ranger les textes quiy sont relatifs. Enfin
il éclaire tout ce qui dans chaque paragraphe peut faire questiof,

Un style simple et correct, une excellente méthode doivent assu-
rer le succes d'un livre consciencieusement composé. L'ouvrage de
M. A. Quinton est divisé en deux livraisons; la premiére seule a pa-
ru, elle contient les deux premiers livres des Insiitutes. Nous ne
pouvons qu’'engager l'auteur a achever une publication qui doit &tre
éminemment utile aux étudians.

— Une nouvelle souseription est ouverte chez l¢ libraire Just-Tessler pour l'un
des livres les plus réemarquables et les plas recommandables de notre épogne :
Y Histoire de la conquéte de I Angleterre par les Normands. Les éloges qu'a
Tegus et que devait recevolr I'ceuvre de M. Augustin Thierrg ont été undnimes, et
gon auteur ¢st devena le chefd’une école historiqué fondée sur la vérité fidéle-
ment extraite et interprétés des documens originaux, s'imposant toujours la ri-
goureuse condition de repousser tout ornément étranger, da.ne puiser jamais
(qu'aux sources pures de la couleur locale, de bannir du récit frane, simple, réte-
nu, les richesses de I'imagination et les caprices du stylé.

M. Augustin Thierry n’a rien changé & la position nif au cardctére des faits; il

#’est borné A les placer tous le jour qui leur convient, en les éclalrant par de lu- -

mineux rapprochemens, ou en les dégageant de Falliage grossier qui les envelop-
pe. Son livre est, en un miot, ld plus parfaite expression de 1’histolie narratlve ;
aussi pew desuccés peavent-ils etre comparés & celui qu'il & obtenu: X

— Le théatre de la Renaissance donne aujourd’hui mereredi Lu-
cie Lammermoor, par Ricciardi et Mme Anna Thillon. €et opéra se-
ra précédé de deux des plus jolies piéces du répertoire. Demain
jeudi le Proscrit.
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il Ili — BN VENTE chez VIDECOQ, éditeur de la 3¢
j‘ édition des ELEMENS DE DROIT PUBLIC ET
il ADMINISTRATIF, publiés par JI. FOUCART, pro-

les lols dex 44 aveil et 25 mal 71828, par M. BE-
NECH, professcur a Ia Faculté de droit de Toulou-
ge. — 2 vol. in=-8o, Prix : 13 fr. — Le vol. 2¢ et der-

— LOUISE, par ia DUCHESSE DABRANT L
en vente i Ia libruirie de Dumont. 2 vol. ?:ﬁg,s’ et

= AVIS. La Gazette des Hopitaux de Parls parle avec éloges dy Cho
fesseur a la Faculté de Poltiers. nier qui vient de paraitre se vemd séparément ferrugineux de M. Colmet d’Aage, pharmacien & Paris, rue St-Men Colgg
U TRAITE DES JUSTICES DE PAIX ET DES | g fr. 50 c. signale ce chocolat comme la meilleure maniére d’user des préparationg fer Eliy
I TRIBUNAUX CIVEILS DE 1 INSTANCE, d'apres neuses. Une Notice qui sert d'instruction se délivre gratis. Trugl.
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NOUVELLE SOUSCRIPTION.— Chez JUST TESSIER, libraire-éditeur, 37, quai des Augustins, mise en vente de la 1'° livraison de 'HISTOIRE DE LA

(ONCUETE DE L'ANGLETERRE PAR LES NORMANDS,

Par Augustin THIERRY, membre de I'Institut. — CINQUIEME EDITION.

e : XANTE LIVRAISONS, est orné do trés BELLES VIGNETTES, d’aprés les dessing de MM. HORACE VERNET, ARY ¢t HENRI SCHEFFER, TONY JOHANNOT, ete,, ¢te,
SDu(EértigigfriggéE%:g ioiggfsfhgfx,sg[:elﬁer COMPLET, soit par UNE ou par PLUSIEURS LIVRAISONS, gans augmentation de prix. L’OUVRAGE COMPLET, 4 vol. in-8° ¢t ATLAS in-4°, Prix : 30 fr. !

BATEAUX A VAPEUR DE PARIS A SAINT-CLOUD

Une seconde assemblée générale et extraordinalre aura lien le 10 décembre pro-
chain, rue Neuve-St-Merry, 41, & dix heures du matin,

—_———
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MM,

. —_—
cour et autres nombreuses dépen
Pare et jardin potager bien plantg
Cette propriétd, d'mne coney £
d’environ 10 arpens, est ento e
vues de fous cotes et propre 4 Ja g 5
Jation. S’adresser & Me T ifalne-ng::g'

MISE EN SOUSCRIPTION. | 8 sous par semaine.

2 feuilles par semaine. |
DICTIONNAIRE iiitmano.rrancais DE HENSCHEL

Entierement ferminé et adoplé par UUniversilé.
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il Beux volumes grand in-8, papier vélin, en 8O livraisons a 4G ¢. | prevet d'inv. EAU D’ AFRIQHE- l\rh%lgj-h}r{f‘ﬂ, neaux, notaire & Parie, rue de Méngyy o
3 Le mérite de cet imporlant ouvrage est maintenant constaté par une yente de plus de 4,600 exemplaires en Frazce et en Prix : 5 f"-. o1 O T " W s [u 4 ‘: i 18,
|J Allemagne. — Pour en faciliter zcquisition, I'Editeur ouvre une souscription nouvells par ;icvl:-aism, \‘::M. les Souut:lng» 551 (IJ;IE :i?;lvoixeéeegar lileﬁ}figﬁéqfl : ?;ilség‘l:e;eghii e’uﬁvfﬂguﬂ h i:; uT;::let; g.v:ars —
i [ i i t.— ue volume se vend seé- g 3 : )
‘:Eﬁ :Jil;gn %%Tront retirer plusieurs livraisons 2 la fois, et aux époques qui leur conviendron aque volu pivparation; O esssid avant Tachelsr. :A Baos, CROAGF » A vendre un marché de it

AU BUREAU, RUE GARANCIERE, 5, ET DANS TOUS LES DEPOTS DE PUBLICATIONS PITTORESQUES.

REPONSE DE M™ SAINT-MARC AU MENSONGE

De M. DE FOY, insérdé dans nolre numéro dw 24 cowrant.

Dans la Jong article qne vous avez publié avec I'intention de m'étre ruisible, quoique vous nd me nommicz pas, Vous
Ei faites la propre critique de votre méchante action ; vous trouvez mensongére la phrase ol je dis dans mes aunonces que je

contenance de 107 arpens ¢ la

tué dans ]‘arrondlasgmenl n;nlroﬂ, o

(Seine-et Marne), loné encora po;rm

années, moyennant 2,346 fr, ep armat

et gen; grands septiers de b é,
‘adresser & &° Chantepj,

Meaux. P R

BANDAGES A PRESSION
continue
ET SANS SOUS-CUISSES.

50, rue Neuve-des-Petits-
Champs,
AU BAZAR CHIRURGICAL.

HERNIES.

garnissant ladite propriéié. — S'adrcsser
aundit M® Touchard.

Adjudiontions o jnabiur,

0
Bwin SHompy

dirige « lo seul établissement matrimonizl TENU PAR UNE DAME; » et cependant vous ne vous adressez-qu’a mol, et ne

Ventes Immobhilisres,

ETUDE DE M® TOUCHARD , AVOUE,
rue du Petit-Carreau, 1.

Adjudication préparstoire le 30 no-
vembie 1839, en'audience des erides du
Tribunal de la Seine, d’'uns MAISON de
campagne, écuries, remis:s, parc, sour-
ces d’eaun vive, pré, sise aux Bo:s:rons,
commune de Brunoy, canton de Boisy-
Saint-Léger, arrondissement de Corbeil
(Seine-et- Oise). Mise a prix : 105,000 fr.

pouvez vous adresser & nul anfre; done je ne mentais pas et n’en imposais pas au public.

! Poursuivart votre épitre, vous dites que pour me confondre vous vous étes procuré un « certificat constat&ut, que vous
‘ peyez 562 fr. 94 c. de patente; » je vous répondrai, moi, qae cela prouve tout bonnement que vous étes rgent d'alfaires et
l
1

que vous faites un METIER PATENTABLE; moi, au costraire, Monsieur, offrant depuis un grand nombre d"années mon
' Interm¢ diaire anx personnes de la rociété, j’ai eru toujours remplir une mission da confisnce et uti'e dans |'accomplisse-
ment da plus important événement da la vie ; mission qui, je yous 'avoue, m’a toujours pera plas convenable de la part
d'uns dame que de |a votre. y e 2
Enfin, Monsieur, puisque vous ne vous trouvez d'importance que parce que vous eleg'pa‘temé, je m’occupe d’étre & vo-
tre niveau, sous ¢o rapport du moins ; le Trésor de UEtat aura lui seul gagné a notre po'dmique, meais non ies €poux que
nous unirons 'un et 'autre, car notra patente sera impuissante pour les rendra plus ou moins heureux en ménage.

A vendre trés belle maison de campa-
gne, située & Boulogne, prés Paiis, ave-
nuoe de la Reine, 31, entre le parc de
Saint-Clond et le bois de Bonlogne. Elle
88 compose notamment d'un corps de
logis priveipal syant 7 fenétres de face,

Pectoraux adoucissants

Comme vous, Montieur, j’en appelle au jngement da ce public ju:le et delairé qui ne peut qu'appréeier & &a juste valeur
3 FEMME SAINT-MARC,
Dirigeant le seul établicsement matiimonial ({enu par une dame)

votra attaque si malencontreunse.

, rue Csdet, 18, & Paris.

— NoTa. L’adjy dicataire paiera en sus
de son prix 8,540 fr., montant de la va-
laur des objets mobiliers «t ustensiles!chevaox, remise pour 10 voitures, basse-

élevé d'un rez-de- chaussée,
étage ¢t man:ardes ; écuries

premier

Pour guérir les REUMES , Catarrhes
porr 20

. et les ArvEcTions bk Portaing,
DEPOT rue RICHELIEU, 26, & PARIS,

Bowidtos osiererainiofs
(Lol du 2 mara 1583.)

Entfre les soussignés,

MM. Jean-Francois-Frédéric DAUGE, fiiateur,
demeurant & Croissanville, arrondistement de
Lisieux, ¢t Henri-Adolphe JEUCH, négociant,
demeuranta Paris, rue Thibautods, 18,

A 6té fait et convenu ce qui snit:

Article 1¢r. La société qui a existé verbale-
ment et par le fait enire MM, Dauge et Jeuch
depuis 1830, scus la raison soclale DAUGE 6t
JEUCH pour V'exploitation d’une filature de co-
ton & Croissanville, arrondissement de Lisienx,
département du Calvados et de la maison de
commerce établie a4 Paris, rue Thibautodsé, 18,
et ayant pour objet principal I'écoulement des
produits de cette filature, est et demeure régula-
risée etlégalement constituée pour exister et du-
Ter & partlr de ce jour jusqu’au 31 juillet 1848.
La société continuera d'exister sous la raison so-
ciale DAUGE et JEUCH et elle aura comme par
Ie passé deux siéges sociaux, 'un & Paris, I'au
tre & Croissanville: echaque associé conserve le
droit de gérer, adminisirer €l eigner pourla so-
ciété sous cette raison. g
[#Art. 2. La mise obligée de chacun des associ¢s
a fournir sur les sommes que chacun posséde
actuellement en compte dans la société, est et
demenre fixée & 100,000 francs pour M. Dauge,
et 50,000 fr. pour M. Jeuch. Les parties se ré-
servent de se régler ultérieurement sur le retrait
ou 'application, A titre de jouissance, 4 la sociéts,
des valeurs de diverses natures que chacure
d’elle possdde en outre dans la sociélé, soit par
distinction soit en commun ; en cas de discord
sur ce point, il en serait référé au Tribunal arbi-
tral ei-aprés constitué sans que ce débat puitse
antoriser 4 ancune demande en dissolution an-
ticipée de société. o .

Artiele 3. Jurqu’a modification uliérieure, l'ad-
ministration de la société, la tenue des registres,
les livres, le mode d’applieation des dépenses et
généralement tous les usages actuels da la socie-
té seront maintenus.

Art. 4. L’intérét social pour les bénéflces com-
me pour les pertes, continuera, comme il est é-
tabli depuis 1835, dans la proportion de deux
tiers pour M. Dange et un tiers pour M. Jeuch.

Art. 5. En cas de contestation entre les associés
ou leurs ayans-droits , soit sur I'interprétation ot
Vexécution du présent acte, soit aur le réglement
des droits résultant de la société de fait et de la
communauté d'iatéréts qoil’a préeédés, seront
jugées & Paris a la majorité des voix, et én der-
nier rescort par trois arbitres amiables-compori-
teurs, sur le choix de chacun desquels les pariies
devront s'zccorder, A défaut de quoi, la nomina-
tion de ces arbitres serait faite d’office par le pré-
sident du Tribunal de commerce de Paris, sur la
requéte de la partie plus diligente. ?

ATt, 6. Tout pouvoir estdonné au porieur d’an
exemplaire des présentes, signé des parties, pour
le déposer et publier partout ou besoin sera.

Fait en six exempiaires dont un pour chaque
partic et les autres pour déposer et afficher aux
greffes des Tribunaux de Paris et de Lisieux.]

Paris, le 14 novembre 1839. :

Approuvé I'écriture ci-dessus et d’autre part,
F. DAUGE.

Approuvé V'écriture ci-dessus et d’autre part,
A. JEUCH.

e

D'un acte sous signatures privées, en date, &

bert, gérant et fondateur de V'entreprise, et les
personnes quiadhéreraient audit acte en p.renant
des actions. -

Cette s0ciété est en nom collectil & I'égard du
directeur-gérant, et en commandite & 'égard des
autres associés simples ballleors de fonds.

Sa durée est de quaire-vingt-dix-neuf aus, &
compter du 15 novembre 1839.

Son siége est fixé & Paris, rue Pigale, 32.

La raison sociale est JOUBERT et C®.

La capital tocial est fixé & deux miliions. divi-

chacune.

Une premicre té:ie seule est émise.

L’émission des trois autres séries pourra avoir
lieu suivant la dé/ibération de I'assemblée géné-
rale.

La gestion comprendra l'exercice de tous les
pouvoirs que la loi confére & Ia quallté de gérant
sous la restriction ci-aprés.

1l est interdit au directenr-gérant de e: éer pour
les besoins de la société aucun billet ni lettre de

tion qui sortirait da cerele de son administration.
Pour extrait :
C. JousEgRT et C®.

Par acte sous signatures privées, fait quadrno-
ple 4 Paris, le 21 novembre 1839, enregistré le 26
du méme mois, par Mareux, qui a recu 27 fr.
50 cent., 4

Il a été formé uns société entre MM. NOGUES
#iné, J. PRIEUR, demeurant & Paris; Jean-Bap-

léans; Louis-Augustin-Roger GANDRY, demeu-
rant a Orléans; et Jean-Baptiste-Florentin DET-
CHEMENDY, négociant, demearant & Paris.

Cette zociélé est en commandite & 1'égard de
MHM. Nogués #iné, J. Prieur, Jean-Baptiste Gan-
dry et Roger Gandry, et chacun y verse A ce titre
un capital de 100,000 fe. Elle est générale  1'é
gard de M. Detchemendy. Elle a son siégea Pa-
ris. Su durée est de cing ans, qui commenceront
le 1¢r janvier 1840, et finiront le 1¢* janvier 1845.
La raison sociale est DETCHEMENDY et C®, et
M. Detchemendy en a seul la signature.

Tous pouvoirs sont doanés par l'acte 4 M.
Detchemendy de faire le dépit et les publica-
tions.

Pour extrait:

DETCHEMENDY.

ETUDE DE M® EUGENE LEFEBVRE
de Fiefville, agréé au Tribunal de commerce
de la Seine, rue Montmartre, 154,

D’un acte fait double 4 Paris, sous signatares
privées, le 22 novembre 1839, enregistré;

Entre Henri VILLARD, négociant, demeurant
A Varis, rue Thévenot, 8 ;

Et Fortuné-Philippe-Joseph COSTENOBLE,
I'on des entrepreneurs des travapx industriels
das détenus des prisons de la Seine, demeurant
& Paris, boulevart des Capucines, 13 ; appert,

Il a é1é formé entre les susnommés une société
en poms collectifs sons la raison sociale VIL-
LARD et C¢, pour exploiter en commun I'entre-
prige générale des travaux industriels & exécater
par les détenus de la Seine, suivant le procés-
verbal d’adjudication passé & la préfccture de po-
lice, & Parie, le 10 octobre dernier,

La durée de la société est celle de 'entreprise
pour laquelle elle a été formée, soit de six années
et deux mois, soit de neuf années et deux mois,

86 an quatre séries de mille actions de 500 fr.}

tiste GANDRY, propriétaire, demenrant & Or-|{

lCoatenoble en sera spéelalement chargd, ainsi

que des rapports joarnaliers de l'administration
| €t de V'ectreprize.
| Ilsuivraauvprés de la préf cture ou de toute
- autre autorité toutes demandes ou réclamations.
| signera et quittancera tous états, registres, émar-
gemens de feuilles, et y donnera tout acquiesce-
ment, autres bien entendu que ceux qui ten-
draient & compromettre les droits et intéréts de
I’entreprise ou en augmenteraient les charges.
Pour extrait,
Signé : LEFEBVRE DE VIEFVILLE,

Suivant acte requ par M@ Dessaignes en son col-
légue, notaires a Paris, le 15 novembre 1839,
: enregistré ;

Il a été formé une rociétd en commandita et
par actions pour V'exploitation du journal !'Ex-
position, destind & faire connaitre et & reprodui-
i 1e les produits nouveaux de I'industrie, entre M.
f Lonis-Charles LE BOUTEILLER, négociant, de-

change et de faire aucune stipulation et opéra- | meurant & Paris, rue de la Bourze, i, et les per-:

tonnes qui devi:ndraient proprictaires des ac-
tions dont il va étre parlé;

Cette sociélé gera en nom collectif & I’égard de
M. Le Bouteiller seul, et en commandite & I'é-
gard des autres actionnaires. M. Le Bouteiller en
sera seul gérant responsable, La dénomination de
la société sera : Sociétd du journal I Eaxposition.

Laraison et la signature sociale eeront: LE
BOUTEILLER et C®.

La durée de la société a été fixée & dix ans,
ui ont commeneé le 1°* octobre 1839 pour finir
le 1€ octobre 1849.

Le siége de la société est 4 Faris, rue de la
Bourse, I.

1l pourra étre transporté dans tout autre local,
dont I'appropriation et l'utilité seront reconnus
par le gérant.

Le fonds social a été fixé & 200,000 francs di-
visé en deux mille actions de 100 francs chacune;
sur ces deux mille actions, il n’en sera émis,
quant & présent, outre les sept cents actions at-
tribuées au gérant, que quaire cents; les neuf
cents actions de surplus ne seront émises qu’au
fur et & mesure des besoins ds la société.

Les actions seront au porteur, détachées d’'un
registre a souche, numérotées et signées par le
gérant. Le trapsfert s’en epérera par la simple
{radition du titre. Le prix de chaque action sera

| payable comptant contre la remise du titre.

M. Le Boateiller apporte en société :

1° Le mobilier d'exploitation du journal ;

2° Les pianches gravées qui ont servi a repro-
duire les dessins parus;

3° La collection des numéros déji publiés;

4° Enfin les abonnenens déji faits.

Le tout détaillé sera estimé dans un état dressé
par jui, et qui sera déposé ensuite dudit acte.
Cet apport a été évalué & la somme de 70,000
francs.

Pour remplir M. Le Bouteiller de cet apport
fait & la société, il lui est attribué sept cents ac-
tions, dont il a la propriété et la libre disposition
& compter dudit acte,

La société sera administrée par M. Le Bouteil-
ler, gérant responsable. qui aura & cet égard les
pouvoirsles plus éltendus. Ainsi, il déterminera
le prix et la durée des abonnemens, il souscrira
tous traités et marchés avec tous imprimeurs
pour I'impression duo journal, fera et prendra
tous arrangemens avec toules persoanes tant
pour la gravure des planches que poor la rédac-

TRIBUNAL DE COMMERCE.
ASSEMBLEES DE CREANCIERS,
Du mereredi 27 novembre.
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1

clotore. 12

it
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" QLOTURE DYS 3 FPTAMATIONS,
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Hoyet 2iué, meunier, remise & Levasseur, ébéniste, lo Nuvemzbé'e. s

huitaine. © y - 10isiflet, md de vins, le 29 %
Chas:at, md p'ombier, vérification. 10 | Moreau, taiilandier, le 29 0
Jung, tailieur, reddition de comp- " | Justin, stéréotypaur-fondeur, le 29 i

tes, ; ; 10112| Heérelle, filateur de coion, la 2
Gavignot, négociant, ¢ ﬁture. 111 Gaze, ancien md tailleur, le 29 12
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Thtvil!io_n.d fabric.-fouleur de cha- ¢ DECLARATIONS DE FAILLITES,
peaux’ id. 2 Da 25 novembre 1839 :
Hciurmelster, fabricant de meubles, 12| Cawy, anciea fabricant de tissus, A Saink-At-
om ot S R noult (Seine-et Oit¢), actuellement & Paris, rue

Bellefonds, 59.- Juge-commissaire, M. Roussél;
ss)yndtc-. provisoire, M, Moizard, rue Caumartin,

) ; |
id, 121 parisot , marchand de n tés, & Par
Chantriafui. md dg ving, syndicat. 12| houlevart Saint-Martin, H.—O‘;:[;:‘-]coxﬁmm:;ﬂ,m
Cretey, fabricant de tricots, M. Henry; syndie provisoire, M. Saivres, rud

remise & huitaine. 12 Michel-le-Comte, 23. bor, |
%}i?laibm’ at:lcg’-n tap_inmr,dld. 12| “Baglan, maitre charpentler, 4 Paris, rueSt: |
= ml:gﬂaﬂg . iﬂ P&PIFI"]!- it . 1 Bencit, 18.— Juge-commissairo, M. Aubry; sy |
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antres opérations industrielles,

coneordat.

m;z;d, fabrieant de bijoux en acler,

Tresse pére et fils, tanneors-cor-

Bagatia et Langlols, tant en leur
nom personnel que comme as-
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11
Barret, architecte, id. 11

; 12 e
Lockert, md de tulles, clétare, 12| A TERNME, 1t pl. basjd*’ &
royaurs, id. 12

3.—M. Malet, rue Sairt Jacques, 30. — MO
Derain, née Richard, rue des P(‘Iraw;!-BﬂﬂfS“""
Saint-Mercel, 11,— M. Boyer, ruede 2
d’Auvergne, 22,— Mme veuve Lavergne. rit
Rochechouart, 11, — Mme Postel, née puyenty
rue Ménilmontant, 35,

s
BOURSE DU 26 NOVEMBRE.
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Enregistré & Paris, le ; JMPRIMERIE DE A. GUYOT, IMPRIMEUR DU ROI, RUE NEUVE-DES-PETITS-CHAMPS » W, Yu lﬂ.lr le maire du 2+ arrendissement.

Regu un frand dix eontimes/ el TA LY : Peur légalisation de la signature A, Guvor,




